
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020021100027

27

Nº 29, terça-feira, 11 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 176, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor TIAGO SANTOS BARRETO THOMAZ,
matrícula SIAPE nº 1677418, ocupante do cargo efetivo de Tecnólogo-Formação, lotado no
Campus Brasília, da função de Coordenador de Contratos, código FG-02, do Campus
Brasília, do Instituto Federal de Brasília.

2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 178, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e com base no Decreto nº 91.800/85, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor GABRIEL DE ANDRADE DIAS, matrícula SIAPE nº
1988347, ocupante do cargo efetivo de Tecnólogo-Formação, lotado no Campus Riacho
Fundo, para exercer a função de Coordenador de Gestão de Pessoas, código FG-02, do
Campus Riacho Fundo, do Instituto Federal de Brasília.

2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 179, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor FÍSSIL CIER YUZUKI, matrícula SIAPE nº 1898471,
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, lotado no Campus Riacho Fundo,
para exercer a função de Coordenador de Planejamento e Orçamento, código FG-02, do
Campus Riacho Fundo, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 180, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor ANDRÉ RODRIGUES DE SÁ, matrícula SIAPE nº
2963227, ocupante do cargo efetivo de Técnico em TI, lotado no Campus Riacho Fundo,
para exercer a função de Coordenador de Manutenção e Serviços, código FG-02, do
Campus Riacho Fundo, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 182, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor ANDRÉ RODRIGUES DE SÁ, matrícula SIAPE nº
2963227, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, lotado no
Campus Riacho Fundo, da função de Coordenador de Planejamento e Orçamento, código
FG-02, do Campus Riacho Fundo, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 181, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora ALESSANDRA DA SILVA SANTIAGO, matrícula
SIAPE nº 1042510, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, lotada no
Campus Riacho Fundo, da função de Coordenadora de Manutenção e Serviços, código FG-
02, do Campus Riacho Fundo, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 160, publicada no DOU nº 28, de 10.02.2020, Seção 2, Página 26,
onde se lê: " Portaria nº 160, de 7 de fevereiro de 2020 " , leia-se: " Portaria nº 160, de
6 de fevereiro de 2020 ".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA N° 169, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 21/01/2020, publicado no Diário Oficial
da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, e considerando o constante no Processo nº
23348.009040/2019-18,resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 001/2020 de 06/01/2020, que nomeia os membros
para compor o Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense, Biênio 2020/2022, conforme segue:

Suspender o mandato da conselheira Gabriela Wiggers de Andrade como
representante Titular dos Técnico-administrativos em Educação, por motivo de licença
saúde;

Suspender o mandato da conselheira Neide Cristiane Dannenhauer como
representante Titular dos Técnico-administrativos em Educação, por motivo de nomeação
em cargo de confiança;

Suspender o mandato da conselheira Maria Angelica de Moraes Assumpção
Pimenta como representante Titular dos Técnico-administrativos em Educação, por motivo
de nomeação em cargo de confiança;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA N° 178, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020; considerando o que consta no Processo
n° 23348.009040/2019-18, resolve,

Art. 1º Alterar a Portaria nº 001/2020 de 06/01/2020, que nomeia os membros
para compor o Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense, Biênio 2020/2022, alterada pela portaria 169/2020, conforme segue: -
NOMEAR os Representantes dos Dirigentes Titulares: Tiago Lopes Gonçalves, Sirlei de
Fátima Albino, Rudinei Kock Exterckoter, Jamile Delagnelo Fagundes da Silva e Cleder
Alexandre Somensi; Suplentes: Aldelir Fernando Luiz, Adalto Aires Parada, Eder Aparecido
de Carvalho, Stefano Moraes Demarco e Jorge Luis de Souza Mota.Art. 3º - Esta portaria
entra em vigor nesta data.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA N° 179, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 21/01/2020, publicado no Diário Oficial
da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no Processo
n°23353.001682/2019-91,resolve;

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com base
no Art. 20, incisos I,II,II e IV, §1º, §2º, Inciso da Emenda Constitucional 103/2019, ao
servidor ORLANDO CRISTOFOLINI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1882138, Nível 02, Classe DIII, código de vaga
838157, lotado no Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, a partir de
10/02/2020, sem computo de licença-prêmio, pois não existem períodos a serem
computados.Art. 2º Declarar vago o referido cargo.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CAMPUS ARAQUARI
GABINETE

PORTARIA Nº 24, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE CAMPUS ARAQUARI, no uso da subdelegação de competência
que lhe foi atribuída pela Portaria n. 100/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial
da União de 29/01/2020, resolve:

Art. 1º - Dispensar, com efeitos a partir de 04/02/2020, o servidor OTAVIO
PATRÍCIO NETTO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, siape nº 2779323, da
Função Gratificada de Pesquisador Institucional, código FG-2, do Instituto Federal
Catarinense - Campus Araquari.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE CAMPUS ARAQUARI, no uso da subdelegação de competência
que lhe foi atribuída pela Portaria n. 100/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial
da União de 29/01/2020, resolve:

Nº 61 - Art. 1º - Designar o servidor JOÃO JOSÉ DO AMARAL VIEIRA, ocupante do cargo de
Auxiliar de Agropecuária, siape n°1160162, para a Função Gratificada de Coordenador de
Mecanização e Transporte, código FG-4, do Instituto Federal Catarinense - Campus
Araquari.

Nº 62 - Art. 1º - Dispensar a servidora PRISCILA CARVALHO MONTEIRO, ocupante do cargo
de Assistente Social, Matrícula nº 2156618, da Função Gratificada de Coordenador Geral de
Assistência Estudantil, código FG-1, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.

Nº 63 - Art. 1º - Designar a servidora JUDITH MARA DE SOUZA ALMEIDA, ocupante do
cargo de Professor EBTT, Matrícula nº 2389146 , para a Função Gratificada de Coordenador
Geral de Assistência Estudantil, código FG-1, do Instituto Federal Catarinense - Campus
Araquari.

Nº 64 - Art. 1º - Dispensar o servidor FABRÍCIO MOREIRA SOBREIRA, ocupante do cargo de
Professor EBTT, siape n°2277446, da Função Gratificada de Coordenador de Pesquisa e
Inovação, Código FG-1, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.

Nº 65 -Art. 1º - Art. 1º - Designar a servidora FABIANA MOREIRA, ocupante do cargo de
Professor EBTT, siape n°2277465, para a Função Gratificada de Coordenador de Pesquisa e
Inovação, Código FG-1, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.

Nº 66 - Art. 1º -Art. 1º - Designar o servidor JOVERCI ANTÔNIO POCERA, ocupante do cargo
de Técnico em Agropecuária, Matrícula nº 1159518, para Função Gratificada de
Coordenação de Infraestrutura Primária e Fiscalização de Contratos, código FG-2, do
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.

Nº 67 - Art. 1º - Art. 1º - Dispensar o servidor JOSÉ LUIZ NOGUEIRA, ocupante do cargo de
Assistente de Aluno, Matrícula nº 2187115, da Função Gratificada de Coordenador da
Moradia Estudantil, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari

Art. 2º Estas portarias entram em vigor na data das suas publicações.

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE CAMPUS ARAQUARI, no uso da subdelegação de competência
que lhe foi atribuída pela Portaria n. 100/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial
da União de 29/01/2020, resolve:

Nº 55 - Art. 1º - Art. 1º - Exonerar o servidor ROBERT LENOCH, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1159697, do Cargo
Comissionado de Coordenador Geral de Ensino de Graduação, código CD-4, do Instituto
Federal Catarinense - Campus Araquari

Nº 56 - Art. 1º - Art. 1º - Nomear a servidora MARLISE POMPEO CLAUS, ocupante do cargo
de Professor EBTT, Matrícula Siape nº 1800361, para o Cargo Comissionado de
Coordenador-Geral de Ensino Superior, código CD-4, do Instituto Federal Catarinense -
Campus Araquari.

Nº 57 - Art. 1º - Dispensar o servidor JÚLIO LOPES DA SILVA JÚNIOR, siape n°1262606, da
Função Comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Química, Código FCC, do
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari

Nº 58 - Art. 1º - Exonerar o servidor EDVANDERSON RAMALHO DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Professor EBTT, Siape n° 2102509, da Coordenação-Geral do Ensino Técnico,
código CD-4, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.

Nº 59 - Art. 1º - Nomear o servidor JÚLIO LOPES DA SILVA JÚNIOR, siape n°1262606, para
a Coordenação-Geral do Ensino Técnico, código CD-4, do Instituto Federal Catarinense -
Campus Araquari.

Nº 60 - Art. 1º - .Art. 1º - Dispensar o servidor JOÃO JOSÉ DO AMARAL VIEIRA, ocupante
do cargo de Auxiliar de Agropecuária, siape n°1160162, da Função Comissionada de Chefia
de Produção, código FG-4, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/02/2020

PORTARIA Nº 184/2020 - PORT/REIT (11.01.18.56) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 11/02/2020 08:51 ) 
RODRIGO RABASSA MORALES 

ASSESSOR TECNICO

1568002

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 184 2020 PORTARIA 11/02/2020 94f9a1387b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

